Q V I D agit, obsecro te, Attica nostra: nam triduo abs te nullas acceperam: nec mirum: nemo enim venerat, nec fortasse causa fuerat. Itaque, ipse quid scriberem, nō habebam. quo autem die has Valerio dabam, expectabam aliquem meorum: qui si venisset, & à te quid attulisset, videbam non defuturum quid scriberem. nos cum flumina & solitudinem sequeremur, quò facilius sustentare nos possemus, pedem è villa adhuc egressi nō sumus: ita magnos & assiduos imbres habebamus. Illam Academicen *συντάξιν* totam ad Varronem traduximus: modò fuit Catuli, Luculli, Hortensii. deinde, quia *πρὸς τὸν ὁφέπον* videbatur, quòd erat hominibus non ignota, non illa quidem *ἀπαμεινυσία*, sed in his rebus *ἀπειρία*, simulac veni ad villam, eosdem illos sermones ad Catonem, Brutumque transfuli.

B E C C E tuæ literæ de Varrone. nemini visa est aptior *Ἀντιόχεια* ratio. sed tamen velim scribas ad me primùm placeatne tibi aliquid ad illum: deinde, si placebit, hocne potissimum. Quid Seruilia, iamne venit? Brutus ecquid agit, ecquado? de Cæsare quid auditur? Ego ad Nonas, quemadmodum dixi. tu cum Pifone siquid poteris. de v. i. expectabam Roma aliquid. non imperassem igitur aliquid tuis. nunc eadem illa, quid Brutus cogitet, aut si aliquid egerit, & quid à Cæsare. Sed quid ista quæ minus curo? Attica nostra quid agat, scire cupio. etsi tuæ literæ (sed iam nimis veteres sunt) rectè sperare iubet, tamen expecto recens aliquid.

V I D E S propinquitas quid habet. nos verò conficiamus hortos. Colloqui videbamur in Tusculano cum essem: tanta erat crebritas literarum: sed id quidè iam erit. Ego interea admonitu tuo perfecti sanè argutulos libros ad Varronem: sed tamen expecto quid ad ea, quæ scripsi ad te: primùm quò intellexeris eum desiderare à me, cum ipse homo *πολυπραφάτως* nunquam me lacesisset: deinde quem *ζηλοτυπείν* multò Hortensium minus, aut eos qui de Repub. loquuntur. Planè hoc mihi explices velim: in primis, maneasne in sententia, ut mittam ad eum quæ scripsi, an nihil necesse putes. sed hæc coram.

C O M M O D V M discesserat Hilarus librarius i. i. i. Cal. cui dederam literas ad te,

cum venit tabellarius cum tuis literis pridie datis: in quibus illud mihi gratissimum fuit, quod Attica nostra rogat te ne tristis sis, quodque tu *ἀκινδυνα* esse scribis. Ligarianam, ut video, præclare autoritas tua commendauit: scripsit enim ad me Balbus ac Oppius, mirificè se probare, ob eamque causam ad Cæsarem meam se oratiunculam misisse. Hæc igitur idem tu mihi antea scripseras. In Varrone ista causa me non moueret, ne viderer *φιλένδοξος*: sic enim constituēbam, neminem includere in dialogos eorum qui viuerent: sed quia scribis & desiderari à Varrone, & magni illum æstimare, eos confeci & absolui, nescio quàm bene, sed ita accuratè, ut nihil posset supra. Academicam omnem quæstionem libris quatuor. in eis, quæ erant contra *ἀντιοχίαν*, præclare collecta ab Antiocho, Varroni dedi: ad ea ipse respõdeo: tu es tertius in sermone nostro. Si Cottam & Varronem fecissem inter se disputanteis, ut à te proximis literis admoneor, meum *κωφὸν ᾠδῶπον* esset. hoc in antiquis personis suauiter fit, ut & Heraclides in multis, & nos sex de Repub. libris fecimus. Sunt etiam de oratore nostri tres, mihi vehementer probati. in eis quoque ex personæ sunt, ut mihi tacèdum fuerit: Crassus enim loquitur, Antonius, Catulus senex, C. Iulius frater Catuli, Cotta, Sulpitius. Puerum me hic sermo inducitur, ut nullæ esse possent partes meæ. quæ autem his temporibus scripsi, *Αειστέλειον* morem habent, in quo sermo ita inducitur caterorū, ut penes ipsum sit principatus. Ita confeci quinque libros *ᾠρὶ τελεῶν*, ut Epicurea L. Torquato, Stoica M. Catoni, *ᾠρὶ πατητικῆ* M. Pisoni daremus. *ἀζήλωτον* id fore putaram, quod omnes illi decesserant. Hæc Academia, ut scis, cum Catulo, Lucullo, Hortensio contuleram. sanè in personas non cadebant: erant enim *λογικῶτερα*, quàm ut illi de iis somniasse vnquam viderentur. Itaque, ut legi tuas de Varrone, tanquam *ἐρμειῶν* arripui. aptius esse nihil potuit ad id philosophiæ genus, quo ille maximè mihi delectari videtur, easque parteis, ut non sim consecutus, ut superior mea causa videatur: sunt enim vehementer *πιθανὰ* Antiochia, quæ diligenter à me expressa acumen habent Antiochi, nitorem orationis nostrum, si modò is est aliquis in nobis. Sed tu dádõsne putes hos libros Varroni, etiam atque etiã videbis. mihi quædam occurrunt, sed ea coram.

A C A E S A R E literas accepi consolatorias, datas prid. Calend. Maii Hispali. De vrbe augenda quid sit promulgatū, nō intellexi. id sanè scire velim. Torquato nostra officia grata esse facillè patior: ea que augere nō desinã. De vxore Tuberonis, & priuigna, neque possum iam abdere (est enim res peruulgata) neque Tuberonē volo defendere: mirificè est enim *φιλέπιδος*. Theatrum quidem sanè bellum habuisti. Ego, etsi hoc loco facillimè sustentor, tamen te videre cupio. itaque, ut constitui, adero. Fratrem credo à te esse conuentū: scire igitur studeo quid egeris. De fama nihil sanè laboro: etsi scripserã ad te tunc stultè. nihil melius. curandū enim nobis est, atq; hoc in omni vita sua quæque à recta conscientia transuersum vnguem non oportere discedere. Vidē quàm *φιλοσφωσ*: an tu nos frustra existimas hæc in manibus habere? *δεδῆχθαι* te nollem, quod nihil erat: redeo enim rursus eodē. quicquãme me putas curare in toto, nisi ut ei ne desime id ago scilicet, ut iudicia videar tenere, *μη γὰρ αὐτοῖς*. vellē tam domestica ferre possem, quàm ista contemnere. putas autem me voluisse aliquid, quod perfectū non sit: non licet scilicet sententiam suam: sed tamen, quæ tum acta sunt, non possum non probare: & tamen non curare pulchrè possum, sicuti facio. Sed nimium multa de nugis.

A D H I R C I V M dederam epistolam sanè grandem, quam scripseram proximè in Tusculano. huic, quam tu mihi misisti, rescribam aliàs: nunc aliis malo. Quid possum de Torquato, nisi aliquid à Dolabella: quod simulac, continuo scietis. expectabã hodie, aut summum cras ab eo tabellarios: qui simulac venerint, mittētur ad te. A Quinto expecto: proficiscens enim è Tusculano v i i i. Cal. ut scis, misi ad eū tabellarios. Nunc ad rem ut redeam. I N H I B E R E illud tuū, quod valde mihi arriserat, vehementer displicet: est enim verbū totum nauticum. quanquam id quidē sciebam: sed arbitrabar sustineri remos, cū inhiberi essent remiges iussi. id nō esse eiusmodi didici heri, cū ad villã no-

stram nauis appelleretur. non enim sustinent, sed alio modo remigant. id ab *ἐπιπλοῖς* remotissimum est. Quare facies ut ita sit in libro, quemadmodum fuit. Dices hoc idem Varroni, si fortè mutauit. nec est melius quicquã, quàm ut Lucullus sustineat currum, ut bonus sæpe agitator, equosque. semp̄que Carneades *ᾠεβολῶν* pugilis, & retentionem aurigæ similem facit *ἐπιπλοῖς*. Inhibitio autem remigum motum habet, & vehementiorem quidem remigationis nauem conuertentis ad puppim. Vides quanto hoc diligentius curem, quàm aut de rumore aut Pollione. De Panfa etiã, siquid certius: credo enim palam factum esse. De Critonio, siquid esset, certine de Metello & Balbino? dic mihi, placetne tibi primū edere iniussu meo? Hoc ne Hermodorus quidem faciebat is, qui Platonis libros solitus est diuulgare, ex quo *λόγοντιν Ἐρμῶδωρος*. quid illud? rectūne existimas cuiquam quicquam antè, quàm Bruto? cui te authore *ᾠεσφωνῶς*: scripsit enim Balbus ad me, se à te quintum De finibus librum descripsisse: in quo non sanè multa mutauit, sed tamen quædam. Tu autem commodè feceris, si reliquos continueris, ne & *ἀδιόρητα* habeat Balbus, & *ἑωλε* Brutus. Sed hæc hæctenus, ne videar *ᾠεὶ μικρὰ σπουδάζειν*. etsi nunc quidem maxima mihi sunt hæc: quid est enim aliud? Varroni quidem quæ scripsi te authore, ita propero mittere, ut iam Romam miserim describēda. ea si voles, statim habebis: scripsi enim ad librarios ut fieret tuis, si tu velles, describendi potestas. ea verò continebis, quoad ipse te videam. quod diligentissimè facere soles, cū à me tibi dictum sit. Quomodo autem fugit me tibi dicere? mirificè Cerelia, studio videlicet philosophiæ flagrans, describit à tuis. istos ipsos de finibus habet. ego autem tibi confirmo (possum falli, ut humanus) à me non habere: nunquam enim ab oculis meis abfuerunt. tantū porrò aberat ut binos scriberent, vix singulos confecerunt. tuorum tamē ego nullum delictum arbitror, idēque te volo existimare: à me enim prætermisum est, ut dicerem eos exire nondum velle. Huius quādiu de nugis? de re enim nihil habeo quod loquar. De Dolabella tibi assentior. cohæredes, ut scribis, in Tusculano. De Cæsaris aduētū, scripsit ad me Balbus, non ante Cal. Sext. De Attica optimè, quod leuius ac lenius, & quod fert *βικάλως*. Quod autem de illa nostra cogitatione scribis, in qua nihil tibi credo, ea quæ noui: valde probo hominem, domum, facultates. quod caput est, ipsum non noui, sed audio laudabilia de Scrofa: etiam proximè accedit, siquid hoc ad rem. *βιγυέσεως* est etiã, quàm pater. coram igitur, & quidē propenso animo ad probandum: accedit enim, quod patrem (ut scire te puto) plus etiã, quàm non modò tu, sed quàm ipse scit, amo, idque & merito, & iandiu.

D E Varrone, non sine causa, quid tibi placeat, tã diligenter exquiro. occurrunt mihi quædam: sed ea coram. te autem *ἀσμενέσατα* intexui, faciãque id crebrius: proximis enim tuis literis primū te id nō nolle cognoui. De Marcello scripserat ad me Cæsius antea, *ἔα καὶ μέγας* Seruius. ô rem acerbã! Ad prima redeo. scripta nostra nusquam malo esse, quàm apud te: sed ea tum foras dari, cū vtrique nostrum videbitur. Ego & librarios tuos culpa libero, neque te accuso, & tamen aliud quiddam ad te scripseram, Cereliam quædam habere, quæ nisi à te non potuerit. Balbo quidem intelligebam satisfaciendum fuisse: tantū nolebam, aut obsoletum Bruto, aut Balbo inchoatum dari. Varroni, simulac te videro (si tibi videbitur) mittã. Quid autem dubitarim, cū videro te, scies. Attributos quod appellas, valde probè. te de prædio Auia exerceri, molestè fero. De Bruto nostro perodiosum: sed vita fert. mulieres autē vix satis humane, quæ inimico animo ferant, cū vtraque officio pareat. Tullium scribã, nihil fuit quod appellares: nam tibi mandassem, si fuisset: nihil enim est apud eum positum nomine voti. Sed est quiddã apud illum meū. id ego in hãc rem statui conferre. Itaque & ego rectè tibi dixi, ubi esset, & tibi ille negauit. Hoc quoque ipsum cōtinuò adoriamur. Locū hominibus nō sanè probo, quod est desertior: sed habet *βιργίαν*. Verū hoc quoq; ut cēsueris, quippe qui omnia. ego, ut cōstitui, adero, atque vtinã tu quoq; eodē die. sin quid, multa enim, vtiq; postridie: etenim cohæredes: à queis sine te opprimi malitia est.

Alteris iam literis nihil ad me de Attica: sed id quidem mihi in optima spe pono. illud accuso, non te, sed illam ne salutem quidem. At tu & illi & Pilia plurimam. nec me tamen irasci iudicaris. Epistolam Cæsaris mihi, si minus legisses.

ANTEMERIDIANIS tuis literis heri statim rescripti: nunc respondebo vespertinis. Brutus mallem me accerferet: nam & æquius erat, cum illi iter instaret & subitum & longum: & mehercule nunc, cum ita simus affecti, ut non possimus planè sim ul vi-
uere (intelligis enim profectò quò maximè posita sit *συμβίωσις*) facile patiebar nos potius Romæ vnà esse, quàm in Tusculano. libri ad Varronem non morabantur: sunt enim defecti, ut vidisti: tantum librariorum menda tolluntur, de quibus libris scis me dubitasse: sed tu videris. Itè, quos Bruto mittimus, in manibus habent librarii. Mea man data (ut scribis) explica. quanquàm ista retentione omneis ait uti Trebatius: quid tu istos putas? nosti domum, quam confice *βιβλίωσις*. incredibile est quàm ego ista non curem. Omni tibi asseueratione affirmo, quod mihi credas velim, mihi maiori offensionem esse, quàm delectationem possessiunculas meas. magis enim doleo, me non habere cui tradam, quàm habere, qui utar. atque illud Trebatius se tibi dixisse narrabat. Tu autem veritus es fortasse, ne ego inuitus audirem. fuit id quidè humanitatis: sed, mihi crede, iam ista non curo. Quare da te in sermonem, & perfecta, & confice, excita, compella, loquere, ut te cum illo Sceua loqui putes. ne existimes eos, qui non debita confectari soleat, quod debeatur remissuros. De die tantum videto, & id ipsum bono modo.